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Žinios isz pasvieezio.
Afrika.

Būrai su didžiausiu įnirtimu spire- 
si priesz Angliją; pagal paskesnes 
žines isz Kimberley daneszama: ne­

ramumas yra isz priežasties kad ka- 
maudos burų randasi netoli, tik 7 
miles nuo deimentinio miesto, irbai- 
mijosi kad būrai vela neapgultų 
Kimberley.

Sausio 7 dieną būrai užatakavojo 
ant anglikų prie linijos gelžkelio 
Pretorija ir Lorenzo Marques net isz 

I visų keturių szonų.
Susirėmimas prasidėjęs vidurnak- 

tije traukėsi ik 4 ryto. Krito anglų 
20 kareivių 1 oficieras, ir 3 oficierai 
sužeisti; burų 25 užmuszti.

Naktij miglotoj užpuolė būrai ant 
anglų net 5 miestuose ant syk, Bel­
faste, Wonderfonteine, Nootige- 
dacht, Tan ir Wildenfonteine; už­
puolimas buvo raptaunas labai, ir 
per 4 adymas be perstolio szaudes isz 
karabinų ir kanuolių. Anglų krito 
21, ir sužeistų 62, būrai teipgi savo 
patrotijo.

Angliszki laikraszcziai garsina, 
kad reikalas tuojaus iszsiųsti 50 tuk- 
stanezių kariaunos į Afriką.

Oranijoje pliekėsi būrai su anglais 
bet anglai virszų ėmė. Ten esą bu­
rų apie 9.000 kariaunos.

Maskolija.
Maskoiijos projektas su Kinija 

kas link Mandžurijos tapė su­
darytas 1899 m. Gruodije, bet Ma- 
skolija apdrutydama save padarė 
priesz tai sutarimą su emirais Bokha- 
vos, Chivos ir Szachu Persijos, 
idant anie butų Maskolijai parama 
laike karės bent su kuriai isz azija- 
tiszkų vieszpatysczių. Maskolija ap­
glėbti Mandžuriją kaipo geriausią 
Kinijos provinciją prisirengus buvo 
jau už laiko.

Ciesorieniai Kinijos Vice Karalius 
nevelije gryžti į sostopilį Pekiną, nes 
europiszkos vieszpatystės užgvaran- 
tavojo laikytis savo kariaunos 10.000 
tarpe Pekino ir tykojo Oceano.

Maskoiijos urėdiszki laikraszcziai 
tikrina, kad provincija Mandžuriją 
po pratektura Maskoiijos tekusi, 
yra apsaugojimu žmonių provincįjos, 
ir ant naudos Kinijos.

,, Novoje Vremia” szpaltose, dy- 
vijasi isz Prancūzijos noro periszka- 
dit ir sako: Delko Prancūzija nori 
periszkadit Rosijai reikaluos Mandžu­
rijos, kad Rosija neperszkadija Pran­
cūzijai Tonkine?

Maskolija Kinuose savo mierį pa­
siekė prijungdama sau Mandžuriją. 
Angliszkas levas rėkia, ale neofali 
kasti, nes būrai juos sulaiko. Vaina 
Anglijos su būrais yra del Maskoii­
jos ir kitų vieszpatysczių geros už­
gavėnes, todėl jie ir pasilaiko neu- 
traliszkais.

Laikraszcziai pranesza, kad Mas­
kolija nesitikėdama jog Prancūzija 
galės ant visad uszsilaikyt kaipo re­
publika, paremia nacionalistus 
geidaujant, kad pasodint ant krėslo 
Liudviką Napoleoną kurs turi apsi­
vesti su Maskoiijos dide kunigaiksz- 
cziute Alena.

Prancūzijoj regis kad yra szalinin- 
kų carizmo.

Vilniuje numirė pralotas kuningas 
Aleksandra Hrinievieckis tikras bro­
lis buvusio arcivyskupio Vilniuje dar 
ėsanezio Galicijoj.
A‘ a. pralotas per nekokį laiką buvo 

Siberijoj, ir rytinėse gub. Maskoii­
jos, toliaus Peterburge ir Rygoj, pa-
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galiaus sugryžo į tėvynę, ir Vilniuje 
mirė pergyvenęs 40 metų kuningu.

į Peterburge, pabaigei 
Gruodžio pereito meto valdžia Ma­
skoliuos pažvelgus socijaliszką pro­
pagandą tarpe studentų, net 300 su- 
aresztavojo.

J Maskolijos caras Mikalojus ser­
gantis yra smagiai liga plauczių, isz 
ligos caro, visokios nuomones plėto­
jasi ciesoriszkame dvare.

J Apie Odesą tape užpustyta 5 
karai su 470 pasažierių; prie atkasi- 
mo karų dyrbo 4000 darbininkų.

Jokis pacztas nepasiekė Odesą per 
isztisas ketures paras.

Maskvoje szaltis yra 30 gradusų 
žemiau zero, o Siberijoje daug tru­
kių gelžkelio bei karavanų guli po 
sniegu.

Italija.
Didele pacztos vagyste likosi pa­

pildyta Italijoje, penki maiszai su 
gromatomis ant gelžkelio tarp Turi­
no ir Romos pavogta, tris isz tų pa­
ėjo isz New York’o. Bledies apskai­
to ant 200,000 lirų arba 40 tukstan- 
czių dol.

AustraliJa.
Penktoj dalij svieto Australijoj, 

su pradžia Naujo Meto Anglijos ko- 
lionijose, tampa permainos paredko 
szalies. Visas rėdąs susidės teip, 
kaip dar yra Kanadoje. Padalinta 
bus ant valstijų, teip:

Nauja Pietine Walija, Viktorija, 
Queen Island, Pietine Australija, 
Tesmanija ir Saulėleidžio Australi­
ja.

Visoms Valstijoms paredkavos je- 
neral gubernatorius paskirtas kara­
lienės Viktorijos, kožna valstija tu­
rės ligei senatų, po vieną gubnrna- 
torį it savo legislaturą.

f Paryžiuje, katalikiszka bažny- 
czia szv. Juozupo angliszkai Ameri- 
koniszka, buvo iszstatyta ant parda­
vimo už užvilktus randui mokes- 
czius, bet tuo laik radosi gera mote- 
rė p. Mackay amerikonka, kuri da- 
siuntė 4.000 dol. del apmokėjimo

mokesczių, ir tuomi bažnyczia likosi 
neparduota.

Paryžiuje 200,000 darbininkų 
szvenczia vakacijas, nes negauna 
darbo; vis tai vaisiai visasvietinės 
parodos, del tos priežasties vagystės 
užmuszimai buna ant kasdieninio 
žingsnio, vakarais, už miesto elek- 
trikiniai karai nuo 7 turi but sustab­
dyti arba turi apginkluota kariume- 
nė saugoti, nes žmones vieszai dras­
ko.

J Londone Anglijos karės 
ministeris dar aprokavęs statistisz- 
kai kritimą žmonių isz afrikinės prie­
žasties padavė teip: Nuo pradžios 
karės su būrais isz priežasties viso­
kių ligų ir žaizdų, mirė 604 oficie- 
riai, 11.554 kareiviai.

Apart to, pargryžę isz karės mirė, 
4 oficieriai ir 243 kareiviai.

J Vokietijos ciesorius serga ant 
kataro, gavo perszalimų ir isz to sir­
guliuoja. Daktarai uždraudė užsl- 
imt bent kuomi, bet Wilhelmas ne­
paiso ir savo urėdą kas reik atliekti.

Kinuose didis badas, europinių 
szalių jenerolai nieko ant to neboja, 
tik Japonija prisiunczia alkstantiems 
pagelbą. Kinija paalsintakarėmis ne- 
pajiegia save gelbėtis.

Europa sniegais ir ledais apdeng­
ta, navet aplink Romą didelis snie 
gas iszkrito, ko nuo kelesdeszimczių 
metų jau žmones nepamena. Pary­
žiuje teipgi dideli szalcziai.

Žinios isz Amerikos.
Kunigą uutriicijo-

Philadelphijoj 5 d. szio menesio 
atrado ant gatves 8, po numaru 460 
karidoriuje minėtų namų negyvą ka- 
talikiszką kunigą Charles Riegel. 
Tas netikėtas atsitikimas padarė di 
delią sensaciją Philad. angliszkuose 
laikraszcziuose, kas laikrasztis, tai 
kitokias žinias ypacz antikatalikiszki 
laikraszcziai stengės apjuodinti kata- 
likiszką tikėjimą. ,,Public Ledger” 
vienu isz daugiau konservatyviszkų 
laikrasczių teip apraszo: a. a. kun. 
Riegel ėjo už kontestą ant auksinio

laikrodėlio su kun. Ryan del bažny- 
czios sz. Leono, a. a. kun. Riegel 
norėdams iszlaimėti kontestą regi­
mai storojosi pervirszinti savo prie- 
szą, matyt vaikszcziojo tą vakara 
priesz savo smertį po pažystamus 
tarp kurių užėjo pas vieną pažysta­
mą saliunkeeperį kur matyt susipa­
žino su tulu Bryan (kuris dabar yra 
suaresztavotas) o tas užkvietė į savo 
namus sakydamas jog jo familija ir 
kiek pagelbės del fėro, o nelaimin­
gas nežinojo jog ji nuvedė į razbai- 
nįkų namus, kurie isz to gyveno.

Tenai patėmijo jog kun. turi dik- 
cziai pinigų sukelektavotų del fėro, 
pasiryžo juos atimti kokiu norint bū­
du, žinoma kunigas susipažino 
su familija, ir užfundijo alaus, o 
tuom tarpu įpilė į stiklą alaus nuodų 
(laudum); kaip tik kun. iszgėrė, tuo- 
jaus puolė ant žemės ir po valandos 
negyvas, razbaininkai tuo aprubavo- 
jo kun. pinigus ir drabužius, iriszne- 
szė į treczius namus nuo jų į koke 
boardinhausį ir pametė ant karido- 
riaus. Detektyvai ant rytojaus, greit 
surado tą szaiką razbaininkų, ir da­
bar 6 yra suaresztavoti; nekurie isz 
jų eis ant pakorimo. Teip sako Phi- 
delphijos laikraszcziai.

Geri laikai (prosperity) ale tiktai 
del milijonierių. Tūlas laikrasztis 
paduoda, jog isz 20 miliionierių A- 
merikos per pereitus metus padarė 
297 milijonus, tarp kitų Rockefeller 
150 milijonų, Vanderbildt 25 mil. 
Morgan 20 mil., žmonėms darbinin­
kams laikai prasti, o milijonieriam 
riebus.

Mire Filypas Armour.
Garsus Chicagos mėsininkas, nuo 

kurio mėsą, ypacz deszras ėmė ir 
veik visi didesni lietuviszki ,,bucze- / . .riai”. Jo fabrike, Chicagoj, dirba la­
bai daug lietuvių.

Filypas Armour gimė 1832 me­
tuose New Yorko ,, sztete”. Jo tėvas 
buvo farmerys. Pavarytas isz iszka- 
los, kurią lankė, Filypas Armour 
nuvyko į Westus, paskui į Milwau­
kee ir Chicagą, ir ten dasidirbo tur­
to, kurs'yra vertas apie 50 milijonų 
dolerų. J. J.
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P 1 y m o u t h, P a. Mainose n. 2. 
D. ir H. tapė uždegtas gazas i kurio 
auka liko Jonas Hradickis apie ąo-m 
paliko moterį su 4 vaikais. Apart jo 
pažeistų ir daugiaus tarp kuriu yra 
Andrius Rudauskas.

Hazleton, Pa. Mare Colatz 
pagimdė d vynelius, isz tų vienas tu­
ri ant desznės 6 pirsztus, o antras 
kaires tik 4 pirsztus.

Y p s i 1 a n t i, M i c h. Vieną bo­
bą pamėtė vyras ir negyveno su j aje 
apie porą metų; dažinojus boba kur 
vyras gyvena, davė žinę per telegra- 
phą, kad Chicagoj numirė jo dėdė 
palikdams didelius turtus, kad jis pa­
siskubintų į Chicagą.

Žmogus tuojaus skubinosi į Chica 
gąir nuvykęs ten, ant paczto stacijos 
tape suaresztavotas už tai, kad pame­
tęs paczią su vaiku, per porą metų ne 
davė nieko ant maisto.

Boba mat mokėjo kaip katiną ant 
laszinių pasigaut pabėgusį vyrą.

Wilkes Barre, Pa. Pirmiaus 
provų lenkiszkų ir lietuviszkų būda­
vo ikvalei, o dabar gerai sumažėjo, 
tai tyczioms skvajeriai ir jų kanszte- 
beliai nori žmones įkasti ir į provas 
sukusyti.

P. Mikalovskis net kansztėbelį 
Milvey apskundė, už tyczioms aresz- 
tavojima vien kad tik pinigo laimėt.

Chicagoj prasiplatino gana ligonei 
serganti ant grypos, kad tiek daugel 
buvę priesz dcszimts metų. Pagal pa­
tyrimą daktarų, toji liga yr uszsikre- 
cziama kaip kad epipemija.
‘ Sanitariszkas rėdąs padavadijo, 
idant visi tai liga serganti, nebūtų 
daikte su sveikais; su ligoniais už­
drausta gulėt net ir daikte sėdėt kad 
neužsikrest.

Tokia liga serganczių Chicagoj esą 
apie 100.0900 ypatų

Chicagoj palicijos kapitonas Camp- 
bellis esans persitikrinęs, kad dau- 
giausei vagysczių yra įsiskverbenczių 
į namus per ubagus, kurie įeina į stu 
bas praszinedami paszelpos. Kapito­
nas Campbellis perstato projektą, 
idant visus miesto ubagus iszvarytie 
ląuk.

Miestas iszvarydams ubagus, kam 
norėtų juos primest -• kaimui ar ko­
kiam miestui?

Yvairios žinios.
Ko reik iszdavėjam laikrasz- 

czių?
Vienas 15 metų vaikinas užklausė 

nesenei per laiszką redakcijos an- 
gliszkos gazietos ,,New York Jour­
nal”. Ką reikia daryt, kad pasilikt 
redaktoriumi laikraszczio? jam tas 
darbas patinkąs.

New York Journal atsake tam vai­
kinui teip: Pirmiausiai mokykis vis­
ko, ką tik gali iszmokti: skaityk, ra- 
szyk, disputuok, daryk pasikalbėji­
mus su mokytais ir iszmintingais 
žmonėmis, ale iszklausykie teipgi ir 
kvailų, Ziurėkie, kad kuodaugiasiai 
turėtum žinių, ba kaip tu galėsi mo­
kyti kitus, kad pats nieko arba men­
kai ka žinosi, c

Antra, žinokie, kad žmones nori 
laikrasztyje rasti apraszytus dalykus 
teip, kaip jie yr’, tai yra nori teisy­
bes. Taigi, ką raszysi, raszyk viską 
teisingai. O kad paraszyt teisingai, 
neužtenka daug žinoti. Apar mokslo 
ežia reikia turėt charakterių. Apart 
charakteriaus reikia mokėt dalykus 
tėmyti ir teisingai sūdyti.

Treczia, tėmykie, kad didžiausiu 
dalyku yr’ tas, kad, turint gerus no­
rus ir mokslą, raszyti viską, ką patė- 
mysi ir iszmoksi, kuosuprantamiau- 
siai del žmonių.

Szitos rodos garbingo redakto­
riaus to angliszko laikraszczio tiktu 
ir del daugelio korespondentų musų 
laikraszczių. J. J.

Tarpintas oras.

Daugeliui nuduoda, kad oras, ku- 
riuo mes kvėpuojame, yra ,,nieko”. 
Tuom tarpu teip nėr’. Oras yra ma­
terija, teip kaib žemė arba vanduo. 
Tiktai žemė yra materija kieta, van ­
duo yra materija skysta, o oras yra 
materija da skystesnė, sakysime ga­
rui panėszi.

Mes žinome, kad vandenį galima 

suszaldyti, tada isz jo pasidaro kietas 
ledas, o .virinant isz vandenio pasida­
ro garas.

Tokias tris atmainas turi ir oras. 
Yra prietaisos, kurios orą suspau­
džia. Daleiskime visą orą, kurs ran­
dasi musų namuose, su pagelba to­
kių prietaisų galima butu sukimszt 
į vieną kokį didelį geležinį indą. 
Toks suspaustas oras turi neiszpasa- 
kytą pajiegą. Su jo pagelba galima 
varyti inžinus (maszinas) teip lygiai, 
kaip ir garu.

Neperseniai mokyti vyrai iszrado, 
kaip orą s u t a r p i n t i . Toks 
sutarpintas oras iszrodo lygiai kaip 
vanduo. Jei pamatytum inde supiltą 
tarpintą orą, nepažintum, sakytum, 
kad tai yra tikrai vandenėlis. Bet 
dasilytėjęs greit persitikrintum, kad 
tai nėr vanduo, ranka tavo butu sau­
sa, nes tarpintas oras nors panėszus 
yra vandeniui, bet netur jokio szla- 
pumo, yra sausas. Tarpintasis oras 
turi didelę pajiegą. Explioduoja kaip 
dinamitas. Yra neiszpasakytai szal- 
tas. Jeigu įkiszes į jį ranką palaiky­
tum minutą laiko, tai, isztraukęs, 
pirsztus galėtum laužyt kaip ledo 
trupinius, ranka nuszaltų ir nupultų. 
Svarstant szitas tris tarpinto oro y- 
patybes: pajiegų, sausumą ir szaltį, 
mokytiejie sprendžia, kad ateitej 
tarpintas oras atnesz žmonijai, dide­
les naudas. J. J..

---------------
Tautystė isz bažnyczių.

Kaip teko matyti laikraszcziuose, 
kad keletas katalikiszkų vyskupų 
airių nori, idant isz visų bažnyczių 
butų iszmesta pamokslai, katekiz- 
mos ir giedojimai nėangliszkoj kal­
boj, ir vyskupai tie net užsakė apie 
tai prabaszcz'ams, del iszpildymo. 
Daugybė tam padavimui prieszinosi.

Lenkai Chicagoj szv. Traicės pa­
rapija užprotestavojo priesz vysku­
pą pasiuneziant permainos praszimą 
ant laiszko popiežiszkam pasiuntiniui 
Martineliui į Washington’ą.

Jau antru kartu mėginama suan- 
gluoti per airius ir kitų tautų bažny- 
czias, kaip kad nusisekė airius suan- 

' gluot, bet vargu tas invyks, kol emi-
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gracija nesustos.
Keletas metų adgalios, jau buvo 

tas pats projektuota, bet stiprei ka­
da atsispyrė vokiecziai, lenkai, pran­
cūzai ir kiti, buvo aptilęs noras tok­
sai, o dabar ir vėl atsipeiksti.

Nežine, kokią naudą atnesztų isz- 
varimas isz bažnyczių kitokias visas 
kalbas, o įstatymas tik angliszkos?

Maskoliai nori kad viskas eitų 
Maskoliuos terpsieniuose bažnyczio- 
se maskoliszkai, o czion pats keli 
vyskupai nori angliszkai. Keistai 
dalykai iszžiuri. Tegul juk garbina 
Dievą kokioje kalboje kas nori....

----------->-----------------

Kardinolo pamokslas.
Diena 6 Sausio kardinolas Gibons 

Baltimorėj, per sumą katedrinėje sa­
vo bažnyczioje pagarsino pamokslą 
pajudidams atsitikimus pereito szimt- 
meczio. Netrumpame pamoksle kar­
dinolas iszpeike labjausiai laistymą 
kraujo nekaltų žmonių karėse.

Kardinolas iszreiszke vilti, kad c’ 
žmones sziame szimtmetije dirbanti 
ant politiszkos dirvos didžių vieszpa- 
czių, mokės, pataikins iszrasti būdą 
idant susigincziję szalis, butų sutai­
kintas per sūdą paliubovną, o ne per 
praliejimą kraujo.

Kardinolas atkreipė atydą kalbo­
je ant didžių armijų kaip kad dar no­
ri padidinimo S. V. A. Jis iszreisz­
ke papeikimą del europiszkų viesz- 
patysczių, kurios laiko visad ir visad 
milžiniszkas armijas po ginklu.

Pabaįgoje kardinolas dadave: Tu­
riu viltį, kad Suvienytos Valstijos 
Amerikos, nedasileis ik tokiom nie- 
kystem, kaip kap klesti europinėse 
szalise.

RAGANA.
Net tikrai juokingi tarpe žmonių 

randasi apsireiszkimai ir senovės 
kvaili intikejimai.

Pittsburge, Pa. koks Senkupskis 
įsiklepojo į Sadauskienę iszrasdams 
ją ragana kuri gyvendama kaimy­
nystėje, apraganavo Scapuskio vai­
ką, ir toji ragana, jau nepirmutinį 
tokį darbą atliekti.

Tokes pažvalgas turėdams ant mo- 

teres žmogus, net apskundė Sadau­
skienę teisdarysten reikalaudams, 
kad raganą prispirtų atimt ligą nuo 
jo sunaus, kad kartu uždraustų raga- 
naut, ir butų galas tam darbui nedo­
ram.

Teisdaris priėmęs prova, paszauke 
visus sudan, iszklausi nėjęs svietkų, 
mate kad ir svietkai tiki raganystai. 
Progą ėmęs, ižguldinejo jiems, kad 
raganystę jokių nėra, ir tam nerei­
kia tikėti, nes tai senoviszki tik bur­
tai dauginus nieko.

Skundikas beklausydams sudžios 
žodžių, patikėjo, kad tai jokių raga­
nų nėra, ir su ragana Sadauskiene 
susigadinęs nuvejo sav namon, o sli­
džia ilgai dyvijosi kad sziuose lai­
kuose žmones da tiki į raganystas.

Lenkams maskoliai, duoda­
mi sziokius tokius palengvinimus, 
daleido mokinti Lenkijos gimnazijo­
se lenkiszką kalbą daugiaus adynų 
nei kad pirmiaus, ir pastate lenkisz­
ką kalbą augszcziaus programo nei 
kad ji pirmai buvo. Bet iszguldineji- 
muose lenkiszkos kalbos žemesnėse 
kliasose profesoriai turi vartoti mas- 
koliszkajį jazyką. Lenkai isz to vis­
gi nėra kantanti. Suvalkų ir Ma­
rijampolės gimnazijose, kaipo lietu- 
viszkose, maskoliai lenkiszką kalbą 
iszguldineti nedaleidžia, ale lietuvi- 
szką iszguldinėjimą prideraneziai ir 
neinveda. J. J

Lietuviai Amerikoi.
Brockton, Mass. Sausio 7 

dieną 1901 m. Szio miesto lietuvei, 
palydėjo seną metą kaipo žilą szimt- 
meczio 19 galvą praeites kapuosna, 
su gražiais žmoniszkais pasikalbėji, 
mais. Viską tą surėdė mus klebenąs.

Paskutinėje dienoj seno meto, pa- 
nedėlije, atsiprovijo vakare niszparai 
ir žmonių prisirinko bažnyczion ne­
mažai. Po niszparų apie 9 adyną, kle­
bonas savo kalboje susirinkusius pa­
ragino, idant eitų visi ant salės kur 
busę prakalbos, o po prakalbų mi- 
szios apie 12 adyną. Po to apie 400 
žmonių nusidavė ant salės, ir teikėsi 

paklausyti ką kas kalbėjo.
Pirmutinis kalbėtojas W. Petkon, 

iszpeike ir kudikiszkais vadino skyr- 
stymus į partijas, prasivardževimus 
dievoeziais ir bedievei s, 
ir aiszkino. kad toki dabartiniai lie­
tuvių pasipratinimai, nieko nenuvei­
kia apart visų mus žingsnių trukdy­
mo. Ateinancziame szimtmetije, jaigu 
lietuviai atmes nuo savęs tą netikusį 
skirstymą, pasikels tobuloj ganaauk- 
szcziaus. Kalbėtojas gvildendamas, 
iszrodė, kooperatyviszka draugystė 
dirbdama iszvien, atidaris neužilgo 
savo sztorą visokių valgomų daigtų 
su kapitalu 2.500 dol-, ir viaik jau vi­
skas gatava, charterio tik laukia.

J. Szimkeviczia, kalbėjo apie tau­
tų atgijimą ir teip: Czekai viaik jau 
numirus buvo tauta, dar žydėte žydi; 
laikantis vienybėje, ir lietuviai kils! 
bet jai ne keletas vyrų isz po masko­
liaus butų szelpę, lietuvystė vytus, 
nokus, ir suvis butų nukritus; bet gi 
keletas pagydė, ir dabar nei isz ligos 
pakilus, taisosi.

Treczias kalbėtojas T. Kubilskis, 
iszrodė subįednėjimą lietuviszkų ra- 
sztų, kurie tartum pranykę buvo, 
nes apart maldaknygės, retai kitokę 
kur matėm; bet rūpestis gerų tautie- 
czių, praplėtojo mus kalboje raszte- 
lius jau dar placziaus, kad ir mes tu­
rime bent kokią parankiuje nusist- 
vert ir paskaityt, ir įgyjame plates- 
snius rubežius prote ir t. t.

Kalbėtojas ragino kuo placziausei 
skaityti knygas ir Jaikraszczius, tuo- 
mi naujame szimtmetije įgysim gra­
žesnį ir tobulesnį vaisių savo tautoj.

Paskiausei kalbėjo mus klebonas, 
iszrodydams palinkimus žmonių prie 
silpnų gyvenimo aplinkybių; palinki­
mai toki, gimdo tarpe žmonių au- 
ganezios gentės, negerą iszauklėji- 
mą, o tas suteikia mums nemaž veid 
mainių, kurie akise buk gerais pasi­
rodo, o prasikreipę purvais meto, isz 
ko kyla nesmagumai ir nesutikimai 
gimdanti visokias paines ir nesutiki­
mus. Kur sątaika, ten bujoja reika­
lai, ir lietuviai, kuo daugiaus sutiki­
me gyvens, tuo jausis geresnias; yra 
viltis, kad ateinantis naujas szimtmė-
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tis pasirodis lietuvystei su giedresnė­
mis dienomis.

Po prakalbų, buvo laiks į bažny­
czią; po miszių klebonas pagarsino 
tikrai gražų pamokslą.

Tokiu būdu, Brocktono lietuviai 
užbaigem szimtmetį seną, o pasitiko­
me naują.

Tą viską sutaikė mus klebonas už 
ką nuo mus priklauso padekavone.

Turiu isztarti keletą žodžią dą:
Dabartinis mus klebonas patinka 

abelnai visiems, net pagal jo pared- 
ką, visi į bažnyczią eina dykai, mui­
tinių deszimtukų nerA; su reikalais 
žmones nusidavė, atliekti kuo sutin- 
kamiausei.

T. M. K . . . s.

Wilkes Barre, Pa. Apie 
mus ne vien mainieriai riszasi į Uni­
jas, tveria ir riszasi prie Unijų teip- 
gi budaunyczios, stalioriai, mūrinin­
kai, sziaucziai, kriauczai, darbininkai 
prie gazo, klarkos ir visokį kiti pra­
moninkai. Mainierių Unija teip da­
bar sutvirtėjo, kad nuo 9 dienos 
Sausio priraszymą žada pakelti ant 
5 doliarų. J.

New Jersey. Gavom žinią 
neseniai, jog isz Seinų diecezijos at­
vyko tika czionai į Ameriką kun. Ka­
zimieras Konevka, ir pereitą sanvai- 
tę pasimirė ligonbutyje New Jersey 
City, ir liko palaidotas panedelyj 14 
szio menesio.

Philadelphia, Pa. Matosi 
laikraszczių szpaltose visoki padavi­
mai kas link Philadelphijos lietuvisz- 
kos parapijos, net kiti sako, kad kn. 
Kaulakis jau iszbegęs.

Tas neteisybe! reikalai nors isz gi­
lumos mums nėra žinomi, bet, tiek 
žinom, kad kun. Kaulakis lietuvisz- 
ką bažnyczią aplaido per kalėdas, ra­
ktą perdavė vyskupui, o patsai persi­
kėle prie bažnyczios vokieczių, kur ir 
lietuvių dalis dar eina nnt dievmal- 
dystes.

Vokieczių toj parapija labai suma­
žėjus, kleboną turi gana seną žmogų, 
tai kun. Kaulakis atlikdams lietuvių 
reikalus ir senį pavaduoja.

Isz Susivienijimo dirvų.
JNEIGA IN SUSIV . L. A. KASA.

Per menesį Decemberį:
3 Moterą szv. Cecelijos draugyste

Pittston, Pa. §5.00
13 Level, Mass. kuop. 10.20
18 Moterą draug. Ražancziaus

Shenandoah, Pa. 1.50
18 Minersville, Pa. kuop. 3.00
18 Pittston, Blaivininku draug. 1.00
18 Brockton, Mass, draug. szv.

Roko 5.50

ISZEIGA ISZ RASOS SUSIV . L. A.
Per mėnesį Decemberį:

3. A. Lechovicziui atgražinta užmokes­
tis expreso už parkraustymą knygyno isz 
Pitttsburg’o, Pa. §2.75

6 J. Paukszcziui už drukavimą ir 
sustatymą ,,Tėvynės” dvieju num. 39.00

6 Del Dood, randa už ruimus 
spaustuvės Philadelphijoj nuo 1
December ik 1 January 1901 m. 15.00

13 S. Praniui už važinę ant mi­
tingo Centr. Kom. į Shenandoah 10.95

13 W. Slominskienei už padarymą
vėliavos del Susivienyjimo L. A. 180.00

13 S. Astramskui alga nuo 15
Nov. ik 1 December 15.00

13 T. Astramskui alga nuo 15
Nov. ik 1 December 15 00

13 T. Astramskui alga už sekre-
toriavimą per November 8.00

22 Jie vai A. Matuseviczienei isz
Mahanoy City, Pa. posmertinė po

vyru 150.00
22 Kun. Kaupui už stempas per

15 mėnesią 15.00 
Kun. Kaupu už važynę į Philada. 9.99 
Kun. Kaupui už važinę ant mitin­

go Centr. Kom. į Shenandoah, Pa. 2.74 
Kun. Kaupui už paliudijimą pri-

siegos ir paraszo ant aplikacijos 
prie „Tėvynės” .50

22 Kampanijai Antientam už po- 
pieras 8.00

26 T. Astramskui atitrauktus nuo 8200 
W. Slominskienės už vėliavą mokes- 
ties, atmokėta už apgarsinimą „Tė­
vynei” Slominskienės biznio 20.00

26 Už postai kartės del kvitą 
kasieriaus 2.00

Susivienyjimosąnariai lOtos kuopos Phi- 
ladelphijoje, kurie 14 dieną Sausio neuž- 
simokėjot doklę į Susivienyjimo kasą, 
teiksitės atneszti kuopos kasieriui K. 
Unikui užmokėt, nes dar laukiama su 
siuntimu.

K. Unikui nuneszkit į ofisą A. Jocio 
ant S. 2 ulyczios. Galima rasti jį ofise va­
kare, puse po septynią.

Klaidų atitaisymas.
„Tėvynės” N. 2 likosi padarytos se- 

kanezios klaidos:
Pusi. 13, eil. 13 nuo virszaus pirma 

skiltis paraszyta:.... p a v y z d i s ne­
pildymo k o n s t i t u c i j o s t u - 
1 ą s ą n a r i ą . . . turi but: ... pa­
vyzd i s nepildymo konsti­
tucijos buvo paduotas ne­
norėjimas tūlą s ą n a r i ą. . . 
pusi. 13, eil. 29 nuo virszaus paraszyta: 
galėtą peržiūrėti..., turi 
but: galėtą peržengti...

pusi. 14, eil. 20 ir 21 pirma skiltis nuo 
virszaus paraszyta: kurs n e s z i o j o 
vardą „dekabristą” likosi 
s u m u s z t i . . . turi but: kuri n e - 
s z i o j a vardą „dekabristą” 
judėjimo; bet dekabristai 
likosi s u m u s z t i . . .

pusi. 14, eil. 26 ir 27 nuo apaezios (pir­
ma skiltis) paraszyta: II e 1 g e 1 tvir­
tino, kad viskas, kas yra 
protingu.. . turi but: Hegel 
tvirtino, kad viskas, kas 
y i- a , yra protingu...

pusi. 14 (pirma skiltis), eil. 16 paraszy­
ta: g u o d o jamas publicistas 
P s i e 1 i n s k as . . . turi but: B i e - 
1 i n s k i j . . .

pusi. 14 (antra skiltis), eil. 6 padėta: 
ir skelbia jauniems... turi 
but: ir skelbia jiems...

pusi. 11 (treczia skiltis) 7 eil. nuo apa­
ezios padėta: L i t h u a n i a n E d u - 
cation al Society ,, M o t i n ė - 
1 ė ” turi but: Lithuanian Ca­
tholic Educational &c.

BALIUS BALIUS!
Diena 28 Sausio panedėlij bus laikomas 

balius ir loszems teatras 10 kuopos S. L. 
A. Dainorią Draugystės, aut Washington 
salės 523 ir 525 S. 4tos ulyczios Philadel­
phijoj e.

Prasidės 7 vakare, o trauksis ik 5 valan­
dai ryto

Lietuviai nepamirszkitc atsilankyti ant 
to baliaus ir teatro, nes bus teip gražus 
perstatymai, kad da Philadelphijos lietu­
viai neturėjo.

Teipgi atsilankys visos lietuviszkos 
draugystės Phil adei phios.

Kas ankseziaus, tam bus geriaus, pasi­
vėlinusiems- gal suolą pritruks.

Szirdingai visus lietuvius ir lietuvaites 
isz Philad. ir aplink užkviecziame.

Komitetas

Atsakymai.
Waterburio 11 kuopos klausinėjimai 

tilps ateinaneziame numerij „Tėvynės”.
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IŠ KELIONĖS PO EUROPA.
Paraše Kun. J. Žilinskas.

Paryžius ir Paroda.
Ant pasiuntinio ir reprezentanto lietuvių tautos Paryžiuje 

amerikiečiai rinko d-rų J. BasanavyČių.
Lietuviškų knygų ir laikraščių Amerikoj išleistojai sa­

vo išleidimus del Parodos sudovanojo, išskyrus vien išleis - 
tojų ‘‘Saulės”, kurs savų laikraštį ir knygas Lietuviškai Pa­
rodai neapsiėmė nė už pinigus suteikti, ir anas reikėjo gauti 
nuo privatiškų ypatų. Surinkus knygas ir laikraščius ta­
po sutaisyta ir Parodos kaštais išleista Jr. Jono ‘‘sąskaita ar­
ba statistika visų lietuviškų knygų, atspaustų Amerikoj nuo 
pradžios lietuviškos Amerikon imigracijos iki 1900 metų”, 
kuri knygutė, pridėta prie “Statistikos J. A. Zanavykučio 
ir p. M. Sauniutės priedo J r. Jono sudavadyta, tarnavo laike 
parodos kaipo lietuviškų knygų katalogas. Iš tos tai pil­
nos “Statistikos lietuviškų knygų, atspaustų užsieniuose Di­
džiosios Lietuvos nuo 1864 iki 1900 metų”, vienas iš Fri- 
eburgo lietuvių parengė katalogų lietuviškų knygų francu- 
ziškoj kalboj — Catalogue des livres Lithuanians, kuris ant 
nelaimės, išėjo iš spaudos jau Parodai užsibaigus.

Reikalams gerai vykstant, paraginti Amerikos Komiteto, 
prie Parodos prisidėjo ir Prūsų lietuviai, kurie rinkimui kny­
gų, spaustų gotiškomis literomis ir rinkimui daigtų iš Prū­
sų Lietuvos sutvėrė vietinį Komitetų, į kurį inėjo: pp. P. J. 
Strekys, M. Jankus ir Vanagaitis

Iš išdarbių ir daigtų Parodai reikalingų dauguma gauta 
dovanai nuo lietuvaičių ir lietuvių iš Prūsų ir Lietuvos, ki­
tus suskolinta, kitus pirkta.

Visus reikalus Parodos vedė ir kėravojo Komitetas Ameri­
koj. Pirmų susirinkimų Komitetas turėjo 6 d. Rugpjūčio 
1899 m., antrų susirinkimų 2 d. Sausio 1900 m., ant kurių bu­
vo apsvarstyti svarbesni Parodos dalykai. Menkesniuose daly­
kuose Komitetas susinešdavo budu krivuilės, per laiszkus. 
Be vaidų, kaip paprastai pas amerikiečius, neapsiėjo. Suren­
gimas Parodos ant vietos tapo pavesta Amerikos Komiteto p. 
Daumantai prie Vietinio Paryžiaus Lietuvių Komiteto. Apart 
lietuvių, musų Paryžiuje Parodai buvo prielankus ir suteikė 
pagelbų gavime vietos p. Šelingienė, atskaityme referato ant 
Etnografiškojo Kongreso p. S. Gierzynski. Prielankus teipgi 
buvo lietuviams, iš francuzų dr-ras Hamy, prezesas Etnogra­
fiško Skyriaus, kuriame tilpo musų Paroda ir dr-as Verneau, 
jo asistentas. Lietuviškajų grinčių ir kitas artistiškas dekora- 

! cijas musų Parodai parengė p. Ž...., lietuvis. Figūras lietu­
viškų tipų padirbo p. Hebert, skulptorius prie Trocadero.

Prieangis kuriame tilpo musų Paroda galėjo būti 65x28 pė­
dų. Vedė į jį iš karidoriaus dvejos durys, vienos į pat priean­
gio vidurį, pusiau stiklinės, tankiausiai užvertos, kitos į deši­
nį šonų, tamsios. Vidui butas neperšviesus, iš lauko apšvie­
stas tik kairėj pusėj dviem margintais langais, abi pusi trepu 
padėtais, ir anomis stiklo durimis iš karidoriaus. Prie tamse­
sniųjų durių pakabintas franeuziškoj kalboj parašas rodo, kad 
jos veda į etnoliogiškų skyrių.

Inžengęs į vidų, apitamsoj paregėjau apie penkias grupas fi­
gūrų, pusnuogių; rausvaskurių su ilgais rusvais plaukais žmo­
nių. Parašai rodė, kad tai esą priešistoriški Europos gyven­
tojai laikų teip vadinamų akmens amžiaus, kurie gyvendavę 
prie kalnų rūsiuose arba ant ažerų instatytose būdose, kitokio 
aprėdalo nepažinę, kaip kailius, kitokio maisto neturėję, kaip 

žuvis, žvėrienų ir giles, kitokių ginklų nevartoję kaib akmeni 
nius.

Už tų grupų, po kairei, -paraleliškai su idoriumi, ant 
šviesmėlio audeklo pamačiau parašų: „ L i t h u a n i e ” . 
Tai musų Paroda! Užėmė pat prieangio vidurį, priešais stiklo 
duris. Vietos, ake metus, gale j užverti 24x28 pėdas. Arčiaus 
durių ir langų, vieta ši buvo užtektinai šviesi.

Užmirškim dabar apie šalines tamsesnes duris, o ineiki- 
me į prieangį vidurinėmis stiklo durimis, kurios būdavo ati­
daromos tiktai laike didelio lankytojų grudimosi. Priešais, 
apie 22 pėdos nuo durių atstui, parengta platformė arba estra­
da, į juostą aušta, apie 12 pėdų ilgio, 10 pėdų pločio ir apie 
7 augščio. Tai Lietuviškoji Grinčia. Sienų dekoracijoj nuduo­
ti rustai, lubos, balkiai, tarp rastų samanos, kaip paprastai 
musų grinčios yra budavojamos. Ant užpakalinės sienos nu­
tepliotas vienas didesnis langas, šešių stiklų, kitas mažytis, 
keturių. Augščiaus langų, palubėj, kiibo 6 ar 7 paveikslai, 
šventųjų, rėmuose ir be rėmų. Tarpe langų prie sienos prikal­
ta grąžei išrėžinta obrusinė ir joje čystas, ilgas abrusas 
su pamargintais galais. Ant sienos po kairei yra kartis su ke­
letu drabužių, o žemians, prie sienos matyt šonas didelio uki- 
ninkiško pečiaus su kaminu, priepečkėmis, papečkiu, užpeč- 
kiu ir židiniu, ant priepečkės padėtas blindelis, turbūt su tau­
kais. Ties pečiumi neva, ant linges, užkabytas karklinis lop­
šys, paklotas pagalvėliais su šviesraudoniai margintais užval­
kalais. Už lopšio, po karčia, kampe stovi senoviška, margai 
išrašyta skrynia. Ant šonines sienos po tiesei teipgi yra iš- 
malevotas langas, palei langų šaukštdėtis su bliudais, toriel- 
komis ir šaukštais, pašalij vindelis, muštuvas.

Kerčioje, prie galines ir tiesiojo šono sienos, stovi stalas, 
užstiestas staltiesia. Ant stalo uzbonas ir bliudas. Čia, apie 
stalų, grupuojasi figūros, perstatančios lietuviškus tipus. Vi­
so figūrų šešios. Keturi vyrai ir dvi moteriškosios. Du vyrai 
vidutinio amžiaus sėdi už stalo ant suolo. Vienas, senesnysis, 
apsivilkęs skrandiniu, kitas su sermėga. Gale stalo, ties ker­
čia, senyva moteriškė senoviškai apsirėdžiusi, rinktiniu žiur­
stu (prikyšte), kikliku (sijonu, vyste), senoviškai užpakaly 
užrišta skepeta, deda ant stalo uzbonų (kodį). Prie tos mote­
riškė nuo pusės aslos artinasi senyvas žmogelis, be ūsų, su il­
gais žem^n sušukuotais plaukais, apsivilkęs ilga kvoldine ser­
mėga, su čebatais. Vienoj rankoj laiko stiklų, kitoj pypkę. 
Prie stalo ant užslano matyt turi pasidėjęs kepurę ir kriukį. 
Iš kito galo stalo stovi kita moteriškė, jauna, panėšiai kaip ir 
pirmoji apsirėdžiusi, galvų apsidabinusi pakalke ir kaspinais. 
Mergina neša ant stalo bliudų, maty t su valgiais. Ketvirtasis 
iš vyriškių sėdi nuošaliau ant suolo ir krapšto pypkę. Rūbai 
visų šventadieniniai.

Figūros perstatų: vyras su skranda sedins arti kerčios ir se­
nesnėj! moteriškė - ūkininkus, mergina - jų dukterį, ilga­
skvernis žmogus ėsųs piršlys, jaunesnysis už stalo svečias - 
jaunikis, o nuošaliai sėdintys - namiškis, bernas.

Figūrų niekas nejudina, bestovint ant platformės, nieks prie 
anų neprieina, tik iš tolo pasižiūri.

Tuoj prie Grinčios likosi išstatyta Lietuviškoji Literatūra. 
Po kairei platformės pusei, lygiai su grinčios siena, jau ne ant 
estrados, tik žemai, ant grindų, stovi diktoka, su stikliniu 
frontu ir stiklo šonais šėpa, apie keturių pėdų pločio, ant še­
šių lentynų augščio. Dviejose žemesnėse lentynose telpa lai­
kraščiai, maištrium sudėti, keturiose augštesnėse knygos. 
Veik visos knygos apdarytos į juodų audeklų kiekviena kny­
ga atskiriumi, be jokių vienog ženklų ir parašų. Dėtos knygos 
šėpoj pagal intalpų: religiškos, istoriškos, beletristiškos, mok­
sliškos ir t. t. (Toliaus bus).

i
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Už prenumerata „Tėvynės” kurie 

skaito nepriguledami į Susivieniji­
mą, ir už apgarsinimus, piningai 
reikia siųsti ant vardo;

T. Astramskas

5! JV. gthsb., Tliiladel 
phia, Pa.

Pasarga.
Persikeldami skaitytojai į kilus 

miestus, reikalaudami „TCvynCs” 
paraszykite adresą sena ir naują, pa 
raszykitc kokios kuopos sąnaris ar 
teip tik skaitytojas; mums būtinai 
toks pažymėjimas yra reikalnigas.

Red.

A. L. GRAICZUNAS,

Lietuviszka Karczema.

(LIETUVISZKAS DAKTARAS.)
772 Milwaukee Avenue. CHICAGO, ILLINOIS

( nuo 8 iki 10 rytoPRIIMA LIGONIUS] nU012ikll popiet
nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukt į savo namus Gydau pasekmingai ir di­
džiausioje paslaptyje užlaikau užsikreczianczias liinpanczias gėdingas 
ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsiszaukentieras per laiszką su apraszy- 
mu savo ligos duodu rodą.

L. FRIEDMANO
N. E. Rampas 4 ir Catharine st.

'Philadelphia, (Pa.
Lietuviai užeikite....

v
Zemlapis Lietuvos ir Latvijos.

Lietuviszkoje kalboje, atspaustas lotiniszkoms lite­
roms, gaunamas pas Inžinierių A. MaCljCVSkį

Preke 1 rtlbl. už exempt su pristatymu; imant 10 
exempl. 20^ rabato.

A.
Ncvski pr. 11. Ill 1). 73 PETERBURG Russ.

AR ESI KURCZIASH
Visokis kurtinis ižgydimais gal naudotis da­

bar; tik nebiliai yra neižgydomi. Ūžimą ausise 
sustabdom tuojaus. Paraszyki bodą apkurtinto 
ir nedagalojimo, o egzaminacija yra už dyką. 
Gyditis galima savo stuboje.

Dr. Palton-
596 La Salle Ave. Chicago, III.

Tiktai Vyrams.
UŽ dyka sampelinis pakelis bus atsius­
tas pacztu koznam vyrui, katras prisius 

savo varda ir adresa.
Sugražina sveikata ir smagumą urnai.

T. ANBIUISZEVIGZAITE.
DIRBA

Arnotus, Karūnas ir visus 
bažnytinius parėdus,

— Tcipogi —
Draugystėms: Vėliavas, Szarpas Kukardas.

Visa darba gerai pažystu. Lietuviszki ku­
nigai ir lietuviszkos draugystes reikalauda­
mi draugystėms ar bažnytiniu iszdirbimu, 
raszykite pas mane klausdami prekių, o 
persitikrinsite kad mano prekes yra pigos 
nes ir darbas geresnis kaip lenku, asz savo 
iszdirbimus g varau tuoj u.

Su Guodone,

T. ANDRIUSZEV1CZAJTE 115 W. Division St., Chicago, III.

F. S. Klinges.
ftlaliorius dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa­
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 

kitokias dekoracijas.
Adresas; F. S. KLINGES

Pakelis stebu­
klingų gyduolių 
bus atsiųstas 
kožnan, kas pa- 
raszys į State 
Medįcal Institu­
te Jie tiek isz- 
gyde vyrų, kurio 
per metus ėmėsi 
su protiszkais ir 
kuniszkais ken­
tėjimais, teip 
kad. Institute 
nutarė už dyką 
dalyt bandymo 
pakelius tiems, 
kurie papraszys.

Iszsigydysi na­
mie nuo kiek­
vienos lytiszkos 
ligos, paeinan- 
czios nuo jaunys­
tės iszdykumo, 
sugrąžįs patroty- 
tą pajiegą ir at­
mintį. panaikįs 
skaudojimą strė­

293 Carey avė.
Wilkes Barre, Pa.

nų, sudrutys silpnus lytiszkus sąnarius.
Gyduoles yra labai smagios ir pamaezlyvos, rodos plaukte plaukia prie 

nesveikų sąnarių sudrutindamos kur reikia Jos gydo kožną ligą ir Pa­
naikina nesmagumą ir kiekvienam atsitikimo visiszkai iszgvdo. At>i- 
szauk į State Medical Institute 524 Elektron Building, Ft. Wayne, Ind , 
o apturėsi uždyką sampelį. Instituto stengiasi susineszt su didžiausiu 
skaitlium žmonių, kurie negali atsitraukt isz namų, kad gydytis ii szio 
sampeliai parodys jiems, kaip lengva iszsigydyt nuo lytiszkų ligų. kada 
vartojasi atsakanezios gyduoles. Institute ne vieno neatmeta.

Kožnas, kurs atsiszauks, gaus dailiai apipeczėtytą pakelį, kad kiti ne­
žinotų kas ten yra. Raszyk dabar, neatidek.
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W. SIOMINSKA

IsIt

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. B

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už r u pešti n ga, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHNAWrSTAWA
KRAJOWA

1894

f KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f DERLŲ, MARSZAL- 

® KINIŲ LAZDŲ ir tt.
Turiu už garbg apreikszti guo- 

dotiniems Kunįgams ir guodotiu. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

Imim

Šios knįgosyra gaunamos S. L. A. Spaust.
Budas senovės lietuvių ir žemaiczių .......... 50c.
Istorija Europos ..........................................15
Kražių skerdyne ........................................... 5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystej 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj .. §1,00) 
Kristijono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Si m. Daukanto bijografijai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) .............................15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kvtrumų, (pasakos). 15 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sek. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
,,Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
,,Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė” 1899 metų visi nu merai’......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose 2) 15 
Mainieris ir leberis ................................... 20
Diedai ir Gražina ..............  30
Trumpi Atsakymai priesz Religijų ......... 20
Dogmatas apie Pragarų ............................ 15

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri’

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada'szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V. Chmlellauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve Cigarų* vynoir visokių likie- 

riib u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’

Statys -%.
Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbą; 
drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliorus, 
gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, 
abelnal atlieka visokį drukoriszką darbą, kokio tik kam pri­
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi- 
szaukti ant szio adreso:

T. Astramskas,
31 N. 9th. str. Philadelphia, Pa.

Temikite gerai!
Ant S. Main str. einant isz miesto 

Pennsilvanijos dypo po deszinei pusei, 
yra Saliunas su paraszu ant lango K. 
Gandinskns, nepamlrszti turim jog sa- 
liuninkas yra bjauriai sužeistas mainose, 
nukirsta viena ranka; todėl norint iszsi- 
gert stiklą gintariszko alaus, užeikite 
pas Gandiuską, nes jo vienintelis tik 
tame duonos kąsnis kaipo koliekos.

Centraliszka užeiga
pas Andriu Aleksina.

300 E. Centrestr. SHENANDOAH,PA
Ramus tai ir pasznekamas lietuvis 

kurs moka priderancziaf su savais apsi 
eiti.

Ten geriaus kurramiaus,
Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis

Oistcriai skanus kepti ir žali.

Už 1 Clol. G6 laksztus literatiszko 
turinio davė 1899 m.

T evynes Sargas
V metai stovįs ant sargybos Lietuvų tau­

tos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas:
JURGIS LAPINAS,

TILSIT. GERMANY

Z I N Y C Z I A .
Mokas už kiekvieną num. Tuodu laik- 

raszcziu spaudina nežinomus Vyskupo M. 
Valancziaus.

Alex Maslauckas.
Geras ir prieteliszkas mus žmogus užlaiko gerus gerymus 

ir yra gana dorus įr pasznekamas lietuvis. Pas jį iszpuola 
atsilankyti.

Ant W Main ulyezios, Plymouth, Pa.


